Fundos Municipais de Assistência Social – FMASs dos municípios de Calçado, Palmerina, Cabrobó, Jupi, Jucati e Santa 
Maria da Boa Vista por motivo de chuvas intensas (COBRADE 1.3.2.1.4), a qual foi decretada situação de emergência. 

§ 1º. O referido cofinanciamento será pago em parcela única, no valor de R$ 24.000,00 (vinte quatro mil 
reais) para cada município. 

§ 2º. O pagamento aos municípios está condicionado ao envio de toda documentação exigida para 
concessão do Benefício Eventual Emergencial para a Secretaria Executiva de Assistência Social de Pernambuco. 

Art. 2º Pactuar a concessão de cofinanciamento de Benefício Eventual Emergencial, por meio do Sistema de

[...]

Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS para o município de Araripina por motivo de chuvas intensas 
(COBRADE 1.3.2.1.4), a qual foi decretada situação de emergência. 

§ 1º. O referido cofinanciamento será pago em parcela única, no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil 
reais), Para os Municípios de Médio Porte, de acordo com a Portaria publicada pela SAS. 

§ 2º. O pagamento ao município está condicionado ao envio de toda documentação exigida para concessão 
do Benefício Eventual Emergencial para a Secretaria Executiva de Assistência Social de Pernambuco.

[...]

Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS para o município de Garanhuns por motivo de chuvas intensas 
(COBRADE 1.3.2.1.4), a qual foi decretada situação de emergência. 

§ 1º. O referido cofinanciamento será pago em parcela única, no valor de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil 
reais), para os Municípios de Grande Porte, de acordo com a Portaria publicada pela SAS. 

§ 2º. O pagamento ao município está condicionado ao envio de toda documentação exigida para concessão 
do Benefício Eventual Emergencial para a Secretaria Executiva de Assistência Social de Pernambuco.

[...]

Fundos Municipais de Assistência Social – FMASs dos municípios de Brejão, Flores e Carnaíba por motivo de estiagem 
(COBRADE 1.4.1.1.0), a qual foi decretada situação de emergência. 

Parágrafo único. O referido cofinanciamento será pago em parcela única, no valor de R$ 24.000,00 (vinte 
quatro mil reais) para cada município. 

Art. 5º Fica autorizada, em caráter excepcional, a pactuação de Cofinanciamento de Benefício Eventual 
Emergencial no âmbito do Sistema Único de Assistência Social – SUAS destinado aos municípios que venham a 
declarar situação de emergência ou estado de calamidade pública, reconhecidos pelos órgãos competentes, em